La condition était claire :

... *ut illorum (Petri et Acacii) nominibus sequestratis, per quos scandalum contigisset ecclesiis, sincera deinceps caritas proveniret* (6).

(1) A. DUFOURCOQ, *Histoire de l'Église..., le Christianisme et l'Empire*, 4^e édition. Paris, 1910, p. 276.

(2) TILLEMONT, *Mém. hist. eccl.*, t. XVI, art. 43, p. 363.

(3) CUPER, *Series patriarcharum Constantinopolitanorum*, p. 234, dans *Acta Sanctorum*, augusti, t. I; LE QUIEN, *Oriens christianus*, t. I, p. 218.

(4) HERGENRÖTHER, *Photius*, t. I, p. 126.

(5) NICÉPHORE, *Chron.*, XVI, 18; cf. CUPER, *Series patriarcharum Const.*, n. 235-237.

(6) MANSI, *Concil.*, t. VII, col. 1098.

Le Pape insistait sur son ardent désir de voir l'union rétablie entre l'ancienne Rome et la nouvelle, mais rappelait avec non moins d'insistance que ce rétablissement de la concorde exigeait qu'on renonçât à faire mémoire des fauteurs de schisme et d'hérésie. Il écrivait à l'empereur en des termes où l'émotion la plus paternelle ne le cède en rien à la plus apostolique fermeté et qui, à ce titre, méritent qu'on en cite un extrait :

... Ecce desideramus, optamus, ambimus ecclesiam Constantinopolitanam, sicut semper, habere connexam. Exuantur, obsecro, ab his qui nostri non sunt, et nos quoque volumus esse nobiscum... Hoc enim, hoc expedit, ut si utraque Roma pro mutuo pignore nuncupatur, fiat utraque una fides illa Romanorum, quam per universum mundum prædicari beatus Paulus testatur apostolus, sicut apud nostros floruit indiscreta majores : et quæ genere concordat ac nomine, non sit religione divisa, per quam etiam discrepantia copulatur. Putasne, venerabilis imperator, non cum lacrymis ista profundere, et velut præsentem ad tuæ pietatis vestigia? Hæc diutius tacui... Neque, venerande fili, respuas supplicentem, neve meam velis dissimulare personam. In me enim qualicumque vicario beatus Petrus apostolus, et hæc in illo, qui Ecclesiam suam discerpi non patitur, ipse etiam Christus exposcit...

... Concurrant omnia, rogamus omnes, ut quemadmodum docet apostolus, auferatur de medio qui nos conturbat : et ea quam augustæ memoriæ Leo, pater eruditorque vester, jugiter custodivit, vel vos magnanimiter servare decernitis, Ecclesiarum fida pax, vera sit unitas : quoniam cuicumque personæ paterna fides et beati Petri communio debet præferri (1).

Prévenant l'objection d'opiniâtreté que les Byzantins ne manqueraient pas d'opposer à ses exigences, le Pape écartait d'avance ce reproche : « Nous ne sommes point opiniâtres, écrivait-il à Flavita lui-même, mais nous défendons les dogmes de nos pères. »